
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

Unité des Communes valdôtaines Évançon 

  

Regione Autonoma Valle d’Aosta – Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

DETERMINAZIONE DEL   SEGRETARIO 
N. 205 DEL 05/09/2024 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REDAZIONE E GESTIONE DEL 
PROGETTO RELATIVO AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 
E ISTRUZIONE PER BAMBINI DI ETÀ COMPRESA TRA ZERO E SEI 
ANNI ANNUALITÀ 2024/2025. CIG: B2C479E423. IMPEGNO DI SPESA 
IN FAVORE DELL’ANAC PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO 
DI GARA 

 
 
 

IL  SEGRETARIO 
 
 
 
Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
Visto lo statuto dell’Unité, approvato con la deliberazione della Giunta n. 10 del 6 luglio 2015 e 
s.m.i.; 
 
Richiamati: 
il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 
ottobre 2018; 
 
Richiamate:  
la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 
stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 
la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 
 
Viste altresì le deliberazioni della giunta, esecutive ai sensi di legge:  
n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026”; 
n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di previsione 
finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 2024/2026”; 
 
Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale segretario dell’Ente, nominato con il 
decreto del presidente dell’Unité des communes valdôtaines Évançon n. 1 del 6 maggio 2021; 
 
Richiamata da ultimo la propria determinazione n. 187 del 12/08/2024 all’oggetto 
“AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE LA PIATTAFORMA PLACE-VDA, ALLA 
COOPERATIVA SOCIALE LE SOLEIL PER LA REDAZIONE E LA GESTIONE DEL 
PROGETTO RELATIVO AL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE PER 
BAMBINI DI ETÀ COMPRESA TRA ZERO E SEI ANNI ANNUALITÀ 2024/2025. CIG: 
B2C479E423” con la quale si aggiudicava alla ditta Le Soleil Cooperativa sociale, con sede legale 
in Verrès, in Via Circonvallazione n. 163, il servizio in oggetto, alle condizioni indicate nell’offerta 
presentata in sede di gara, publicata tramite il portale Place-Vda in data 16/08/2024; 
 
Dato atto che, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023, essendo l’importo base di 
gara compreso tra € 40.000,00 e 150.000,00, la stazione appaltante deve versare un contributo pari 
ad € 35,00; 
 
Dato atto che il pagamento avverrà solo a seguito dell’emissione del bollettino MAV, intestato 
all’Unité des communes valdôtaines Evançon, da parte dell’ANAC e reso disponibile su apposita 
area riservata, del sito web, con cadenza quadrimestrale; 
 
Considerato che la stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo entro la scadenza 
indicata nel bollettino MAV; 
 
Ritenuto, pertanto, di impegnare le suddette somme, in favore dell’ANAC, per quanto riguarda il 
contributo a carico della Stazione appaltante pari a € 35,00 per la procedura sopra menzionata; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal segretario, ai sensi dell’articolo 183, comma 7 
del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e 
dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Verificata la regolarità contabile e la copertura della spesa ai sensi di legge; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. di impegnare le seguenti somme: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 euro 35,00, al titolo I “Spese correnti”, al capitolo 10202, all’articolo 24, alla missione 12 
“Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, macro aggregato 103 “Acquisto di beni e servizi”, 
al programma 01 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido”, in competenza 
dell’esercizio finanziario 2024, a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con sede legale a Roma, Via M. Minghetti, 10, Partita IVA e codice fiscale 
97584460584, per il pagamento del contributo relativo alla gara in oggetto; 

 
3. di autorizzare sin d’ora il servizio finanziario al pagamento delle somme riferite al 

contributo ANAC, dietro emissione da parte dell’A.N.A.C. di apposito bollettino MAV, da 
pagare con le modalità stabilite dall’Autorità medesima, attraverso il sistema del PagoPA; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al servizio finanziario per gli adempimenti 

di competenza; 
 
5. di dare atto che: 
 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio informatico di questo ente per 

15 giorni consecutivi; 
 la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni del Segretario, 

tenuto presso il suo ufficio. 
 
Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 
dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
 
Vista la propria competenza ad adottare il presente atto, quale segretario dell’ente, nominato con il 
decreto del presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Évançon n. 1 del 6 maggio 2021; 
 
Visto lo statuto dell’Unité, approvato con la deliberazione della giunta n. 10 del 6 giugno 2015 e 
successive modificazioni; 
 
Richiamati: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 55 del 30 
ottobre 2018; 

 
Richiamate: 
 la legge n. 213 del 30 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 la legge regionale n. 25 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2024/2026). Modificazioni di leggi regionali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la legge regionale n. 26 del 19 dicembre 2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2024/2026”; 

Viste altresì le deliberazioni della giunta, esecutive ai sensi di legge: 
 n. 56 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026”; 
 n. 60 del 18 dicembre 2023, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di bilancio per il triennio 
2024/2026”; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: VICQUERY Sergio 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verrès, 05/09/2024 
 

IL  SEGRETARIO 
(F.to Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 
Il sottoscritto segretario ai sensi dell’articolo 183, comma 7 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al 
d.lgs. n. 118/2011, come modificato dal d.lgs. n. 126/2014 e dell’articolo 5, comma 1, lettera A) e 
lettera B1) e c) del regolamento di contabilità dell’ente; 
 

APPONE 
o Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, con il quale si attesta: 

 La disponibilità di stanziamento nell’intervento interessato; 
 La verifica sulla situazione patrimoniale dell’ente; 
 Il corretto riferimento della spesa, delle voci del bilancio e ai capitoli; 
 La corretta imputazione a bilancio; 
 L’idoneità della documentazione a corredo anche sotto il profilo fiscale. 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  

2024 629 12011 103 10202 10202 24 35,00 
 
Accertamenti: 
 

Anno Num. Risorsa Codifica di V 
livello Importo € 

     
 

 
Verrès, 05/09/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to  Dott. VICQUERY Sergio) 

 
 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in 

data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Verres, lì 13/09/2024 
 Il Segretario 

F.to (Dott. VICQUERY Sergio) 
 

 
È copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verres, li 13/09/2024 

 
F.to IL  SEGRETARIO 

=======================================================================


